Apa yang menjadikan ia berjasa dalam pengembangan
madrasah adalah bahwa mempopulerkan pendidikan madrasah bersamaan dengan reputasi
sebagi wazir dalam kekuasaan Saljuk.

1. Perkembangan Madrasah Periode Awal
Abi Ishaq al-Isfirayini (wafat 418 H/ 1027 M) adalah orang pertama yang mendirikan marasah di

Naisabur pada abad keempat Hijriah. Namun demikian, tidak dapat disangkal bahwa pengaruh Madrasah

Madrasah
merupakan lembaga resmi dari pemerintah yang menghasilkan karyawan-karyawan dan pegawai-pegawai
pemerintah.19 Selain Madrasah Nizamiyah terdapat madrasah-madrasah lain yang termasyhur yaitu
Madrasah Nuruddin Zinki, Madrasah Al-Mustanshiriyah didirikan di Baghdad tahun 631 H (1234M),
Madrasah Nuriyah didirikan di Damaskus tahun 563 H (1167 M), dan sejumlah madrasah-madrasah
lainnya.20 Motivasi yang mendasari kelahiran madrasah adalah motivasi agama, motivasi ekonomi, karena
berkaitan dengan ketenaga kerjaan dan motivasi politik.